ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH AN

Số:          /UBND-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch An, ngày        tháng  5  năm  2025
V/v  triển khai Kết luận Hội nghị

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần

thứ 22, khóa XIX, nhiệm kỳ

2020-2025

 Kính gửi:

   - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1270/UBND-TH ngày 05/5/2025 của Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng, về việc triển khai Kết luận Hội nghị Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 22, khóa XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Chủ tịch

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Rà soát, điều chỉnh lại kịch bản thực hiện mục tiêu tăng trưởng GRDP:

a) Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Chi cục Thống kê và

các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, căn cứ vào chỉ đạo của Sở Tài

chính rà soát, điều chỉnh lại kịch bản thực hiện mục tiêu tăng trưởng GRDP từ

nay đến hết năm 2025 phải đạt ít nhất 8,49% trở lên; tham mưu điều chỉnh lại

biện pháp tổ chức, quản lý điều hành thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh phù hợp với không gian hành chính cấp xã mới thành lập

và mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

b) Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm

vụ, thẩm quyền được giao:

- Tập trung tham mưu đề xuất các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi cho

các thành phần kinh tế đầu tư, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh vào các lĩnh vực

kinh tế trọng yếu của huyện.

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp thực hiện

các chương trình mục tiêu Quốc gia tạo tiền đề thúc đẩy đầu tư tư nhân phát

triển sản xuất, kinh doanh các ngành nghề, dịch vụ phụ trợ; đảm bảo an sinh xã

hội, giải quyết việc làm cho lao động.

2. Quyết liệt thực hiện công tác đầu tư, chuẩn bị đầu tư các dự án trọng

điểm của huyện, trong đó:

a) Phòng Nông nghiệp và Môi trường tham  mưu cho UBND huyện phối hợp

với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông và các cơ quan,

đơn vị liên quan tập trung đôn đốc thực hiện dứt điểm công tác giải phóng mặt bằng,

di dời đường điện cả hai địa bàn tỉnh Cao Bằng - Lạng Sơn, yêu cầu nhà đầu tư huy

động tối đa phương tiện, thiết bị, tranh thủ thời tiết thuận lợi trước mùa mưa năm

2025 để đẩy nhanh các mũi thi công cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao

2

Bằng).

b) Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ngành,

địa phương chủ động đề xuất ngay các công trình trọng điểm cần đầu tư trong

giai đoạn tới trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030.

3. Thực hiện chặt chẽ công tác quản lý tài chính, ngân sách:

a) Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, phòng

Nông nghiệp và Môi trường, phòng Giao dịch số 10 - Kho bạc Nhà nước khu

vực VI, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao

tiếp tục thực hiện quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách năm 2025; chủ động, linh

hoạt hơn nữa trong công tác quảng bá, giới thiệu về các dự án, trong đó nhấn

mạnh đến những ưu điểm nổi trội, khả năng sinh lời để thu hút sự quan tâm của

nhiều nhà đầu tư... tham gia đấu giá quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất

tạo thêm nguồn thu ngân sách; tăng cường kiểm tra việc kê khai và doanh thu

thực tế các cơ sở sản xuất kinh doanh, áp mức thuế chính xác.

b) Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị dự toán cấp huyện và các xã,

thị trấn xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức lại đơn vị hành chính

các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, tham mưu

UBND huyện trình HĐND huyện quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước

trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2025 sau sắp xếp.

- Khẩn trương hoàn thiện phương án sắp xếp, xử lý nhà, đất; đôn đốc,

hướng dẫn các đơn vị thực hiện sắp xếp bố trí, xử lý tài sản công khi thực hiện

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính; tổng kiểm kê tài sản công hiện có trong

toàn huyện phục vụ công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính, thanh

lý tài sản hết khấu hao không còn nhu cầu sử dụng, không còn sử dụng được

theo quy định đảm bảo chặt chẽ, chính xác, kiên quyết không để mất mát, thất

thoát, lãng phí tài sản, ngân sách nhà nước.

c) Các cơ quan, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn theo chức năng,

nhiệm vụ, thẩm quyền được giao:

Xử lý, giải quyết dứt điểm các tồn đọng theo kết luận thanh tra, kiểm toán

của các cấp có thẩm quyền trước khi kết thúc hoạt động. Thực hiện nghiêm túc

chủ trương tạm dừng đầu tư, sửa chữa các trụ sở trong thời gian sắp xếp tổ chức

bộ máy, đơn vị hành chính, trừ các các công trình, dự án cấp bách, công trình có

khối lượng thi công hoàn thành từ 80% trở lên, thanh quyết toán đầy đủ kinh phí

cho các nhà thầu theo giá trị thực tế đã thực hiện theo hợp đồng; chủ động tính

toán kỹ lưỡng các công trình không bị ảnh hưởng bởi quá trình sắp xếp, sáp

nhập để tiếp tục thực hiện đầu tư, tổ chức thi công sau khi Đề án sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính và xây dựng chính quyền địa phương 2 cấp chính

thức được duyệt.

4. Tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp thu hút đầu tư, cải thiện môi trường

đầu tư kinh doanh trên địa bàn, trong đó:

3

a) Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban,

ngành; UBND các xã, thị trấn: Tập trung nghiên cứu, tham mưu, đề xuất các

biện pháp thu hút các tập đoàn, doanh nghiệp lớn, thực sự có năng lực, tâm

huyết với tỉnh Cao Bằng để nghiên cứu, đầu tư các dự án, công trình có khả

năng tạo bứt phá, thúc đẩy kinh tế địa phương phát triển; tiếp tục tham mưu đổi

mới phương pháp đối thoại với doanh nghiệp.

b) Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch và các

cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức hội nghị chuyên đề kiểm điểm,

đánh giá thực chất tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính, cải thiện chỉ

số năng lực cạnh tranh cấp huyện.

c) Các cơ quan, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn tăng cường quán triệt

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phải luôn đánh giá đúng, coi trọng vai trò

của doanh nghiệp, nhân tố đặc biệt quan trọng thúc đẩy tăng trưởng và phát triển

kinh tế để đồng hành, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi mọi mặt cho doanh nghiệp

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

d) Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Nông nghiệp và Môi trường theo

chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao: Rà soát tình hình thực hiện các dự án

đầu tư tư nhân trên địa bàn để thống nhất các biện pháp hỗ trợ các doanh nghiệp có

hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh hiệu quả, tuân thủ quy định pháp luật. Kiên

quyết xử lý nghiêm các chủ đầu tư có hành vi vi phạm pháp luật, các dự án đầu tư

được cấp chủ trương đầu tư, được giao đất, cho thuê thuê đất nhưng không hoạt

động, có biểu hiện “găm” dự án để chờ mua bán, chuyển nhượng.

5. Tiếp tục thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ văn hóa - xã hội theo kế hoạch

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên, các cơ quan, ngành có liên quan

tập trung nghiên cứu, tham mưu, phối hợp xây dựng các đề án sau:

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tham mưu xây dựng Đề án xây dựng trường chuẩn Quốc gia trên địa

bàn huyện giai đoạn 2025 - 2030.

b) Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng

Đề án phát triển đời sống văn hoá và tinh thần của người Cao Bằng, xây dựng

Cao Bằng là tỉnh có chỉ số hạnh phúc nhất Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp với ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện uỷ tham mưu

xây dựng Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước

lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026), gắn với kỷ niệm 65

năm Ngày Bác Hồ về thăm Cao Bằng (21/02/1961 - 21/02/2026).

6. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại

Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn

vị, địa phương tiếp tục rà soát, đề xuất bổ sung các hoạt động hợp tác, tổ chức

các đoàn công tác làm việc với các địa phương của tỉnh Quảng Tây (Trung

Quốc) trong tổng thể kế hoạch công tác đối ngoại năm 2025; đồng thời sớm

4

tham mưu sửa đổi, bổ sung hoàn thiện quy chế thống nhất quản lý hoạt động đổi

ngoại trên địa bàn huyện cho phù hợp với yêu cầu tình hình thực tế hiện nay.

Căn cứ ý kiến trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương,

nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nông Thế Phúc

		2025-05-08T13:07:38+0700

		2025-05-08T14:04:13+0700

		2025-05-08T14:04:13+0700

		2025-05-08T14:04:13+0700